
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1403 del 21/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DAG/2023/1235 del 11/10/2023

Struttura proponente: AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

Oggetto: AGREA - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 PER
ALLINEAMENTO AL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI NUOVI
TRASFERIMENTI REGIONALI ED AGGIORNAMENTO DEI DOCUMENTI
CONSEGUENTI - QUARTO PROVVEDIMENTO

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

Firmatario: DONATO METTA in qualità di Direttore

Parere equilibri bilancio: TELLA FERNANDA espresso in data 20/11/2023

Donato MettaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI

IN AGRICOLTURA

IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 23 luglio 2001 n. 21, che istituisce l'Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA)  per
l'Emilia-Romagna, dotata di personalità giuridica pubblica
e di autonomia amministrativa

 gli  atti  del  Ministero  delle  politiche  agricole,
alimentari  e  forestali  (MIPAAF)  che,  con  Decreto  del
13/11/2001,  ha  provveduto  (ai  sensi  dell’art.  1  del
Regolamento CE 1287/95) al riconoscimento di AGREA per i
pagamenti  inerenti  le  misure  di  sviluppo  rurale,  con
Decreto del 12/03/2003 per i pagamenti OCM per i settori
seminativi,  foraggi  essiccati,  vitivinicolo,  ortofrutta,
miele  e  zootecnia  e,  con  Decreto  del  08/07/2004,  al
completamento  del  riconoscimento  per  tutti  i  residui
settori  di  intervento,  ivi  comprese  le  nuove  linee  di
premio  definite  con  la  riforma  della  PAC;  e,  con  D.M.
Prot.  n.  3458  del  26/09/2008,  MIPAAF  ha  confermato  il
riconoscimento ad AGREA come Organismo pagatore per gli
aiuti finanziari a carico del FEAGA e FEASR;

 il D.lgs. n. 74/2018 e successive modifiche e integrazioni
e,  in  particolare,  l’art.  5  che  ha  stabilito  il
proseguimento  delle  attività  da  parte  degli  organismi
pagatori riconosciuti alla data di entrata in vigore dello
stesso atto, fra cui AGREA;

Richiamati:

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42";

 la  L.R.  15/11/2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile  della
Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  LL.RR.
06/07/1977, n. 31 e 27/03/1972, n. 4”, per quanto ancora
applicabile;

 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità di AGREA
adottato con determina n. 8934 del 13/09/2001, approvato
con  Delibera  di  Giunta  n.  1922  del  18/09/2001,  e

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



successive modifiche, per quanto ancora applicabile;

 il Bilancio di Previsione 2023-2025 di AGREA adottato con
determina n. 1728 del 19/12/2022, approvato dalla Giunta
regionale con delibera n. 2348 del 27/12/2022 e s.m.i;

 l’assestamento del Bilancio 2023-2025 di AGREA adottato
con determina n. 824 del 12/07/2023 approvato dalla Giunta
regionale con delibera n. 1273 del 25/07/2023. 

 il  Documento Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale di previsione 2023-2025 di AGREA
adottati con determina n. 35 del 16/01/2023 e s.m.i.;

Richiamati inoltre:

 l’art.  2)  comma  4)  della  L.R.  n.  21  del  23/07/2001,
istitutiva  dell'Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in
Agricoltura  per  l’Emilia-Romagna  (AGREA),  prevede  che
possa essere affidata ad AGREA, tramite convenzione, la
funzione di esecuzione dei pagamenti e relativa specifica
contabilizzazione per ogni aiuto destinato all’agricoltura
e allo sviluppo rurale della Regione Emilia-Romagna;

 la  delibera  della  Giunta  regionale  (DGR)  n.  1530  del
02/11/2020 avente ad oggetto “Decreto Legislativo 29 marzo
2004,  n.  102  "Interventi  finanziari  a  sostegno  delle
imprese agricole, a norma dell'art. 1, comma 2, lettera
i), della Legge 7 marzo 2003, n. 38" e s.m.i. approvazione
schema  di  convenzione  con  AGREA  per  affidamento  di
attività di pagamento”;

 la determina di AGREA n. 1634 del 10/11/2020 che recepisce
le disposizioni della DGR n. 1530/2020 e approva lo schema
di convenzione;

 la  stipula  della  convenzione  avvenuta  il  13/11/2020
registrata  agli  atti  dell’agenzia  con  rep.  CV/2020/14,
avente durata dalla data della sua sottoscrizione e fino
al 31/12/2022, rinnovata tacitamente fino al 31 dicembre
2023, in quanto non è pervenuta disdetta, almeno 60 giorni
prima della scadenza;

 la  determina  regionale  del  Settore  Bilancio  e  finanze,
Direzione  generale  Politiche  finanziarie  n.  4268  del
01/03/2023 recante “VARIAZIONE DI BILANCIO PER UTILIZZO
QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE”, con la
quale, a seguito della richiesta di iscrizione in bilancio
di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio
dell'esercizio  precedente  (nota  prot.  n.  0172332.I  del
23/02/2023 del Direttore Generale Agricoltura, Caccia e
Pesca) sono state iscritte fra l’altro risorse per euro

pagina 3 di 16



2.131.477,37 sul capitolo U19493 “TRASFERIMENTO AD AGREA
PER  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  IN  CONTO  CAPITALE  AD  IMPRESE
AGRICOLE  PER  INTERVENTI  VOLTI  A  FAVORIRE  LA  RIPRESA
DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29 MARZO 2004, N.
102 E S.M., COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001) – MEZZI STATALI“,
quali quote di avanzo di amministrazione 2022;

 la delibera di Giunta Regionale n. 1081 del 26/06/2023
“VARIAZIONE  DI  BILANCIO  PER  ASSEGNAZIONI  STATALI  IN
MATERIA DI POLITICHE SOCIALI, AGRICOLTURA E AMBIENTE” con
la  quale,  fra  l’altro,  a  seguito  della  richiesta  di
variazione di bilancio dell’Assessore all’Agricoltura ed
Agroalimentare,  Caccia  e  Pesca  Prot.  n.
16.06.2023.0587259.I,  è  stata  inscritta  sul  capitolo
U19493 “TRASFERIMENTO AD AGREA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI
IN CONTO CAPITALE AD IMPRESE AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI
A FAVORIRE LA RIPRESA DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5,
D.LGS. 29 MARZO 2004, N. 102 E S.M., COMMA 4, ART. 2
L.R.21/2001)  -  MEZZI  STATALI”  del  bilancio  finanziario
gestionale di previsione 2023-2025, anno 2023, la somma di
Euro  17.269.064,82  quale  assegnazione  dello  Stato  per
interventi in sostegno delle imprese agricole colpite da
eccezionali  avversità  atmosferiche  per  i  danni  causati
dalla siccità nell’anno 2022;

Considerata  quindi  la  necessità  dell'iscrizione  dei
seguenti  importi  in  entrata  per  il  trasferimento  dalla
Regione  per  il  pagamento  tramite  OPR  degli  interventi
finanziari a sostegno delle imprese agricole previsti dal
D.lgs.  102/2004  ed  in  spesa  da  trasferire  alla  Gestione
dell’Organismo Pagatore  regionale, poiché  quest’ultimo ha,
fra  le  proprie  attività,  la  funzione  di  esecuzione  dei
pagamenti ai beneficiari, relativi agli aiuti concessi dalla
Regione, in attuazione della convenzione sottoscritta:

 euro 2.131.477,37 a seguito della Determina regionale del
Settore Bilancio e finanze, Direzione generale Politiche
finanziarie n. 4268/2023,

 euro  17.269.064,82  a  seguito  della  Delibera  di  Giunta
Regionale n. 1081/2023;

Ritenuto pertanto necessario provvedere con il presente
atto ad effettuare una variazione al Bilancio di previsione
2023-2025,  al  documento  tecnico  di  accompagnamento  al
bilancio di previsione 2023-2025 e al bilancio finanziario
gestionale  2023-2025,  come  riportato  negli  allegati  che
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto, per adeguare gli stanziamenti per l’esercizio 2023;

pagina 4 di 16



Visti infine:

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la delibera della Giunta regionale n. 380/2023, recante
“Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2023-2025”, aggiornato da ultimo dalla
Giunta regionale con la delibera 1097 del 26/06/2023, e in
particolare  la  sezione  relativa  alle  misure  per  la
prevenzione dei rischi corruttivi e per la trasparenza;

 la Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013 approvata
con determinazione del Responsabile del Servizio Affari
Legislativi e Aiuti di Stato n. 2335 del 09/02/2022;

Richiamati i seguenti atti: 

 le  determine  del  Direttore  di  AGREA  nn.  1078/2017  e
1620/2019 concernenti il Sistema dei controlli interni;

 la determina del Direttore di AGREA n. 424 del 24/03/2022
di recepimento della “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'Ente e gestione del personale” della
Regione Emilia-Romagna aggiornata da ultimo dalla Giunta
regionale con la delibera n. 474 del 27/03/2023;

 la Delibera della Giunta regionale n. 2370 del 27/12/2022
concernente il conferimento dell’incarico di Direttore di
AGREA dal 01/01/2023 sino alla scadenza della legislatura,
fatti  salvi  eventuali  periodi  di  proroga  previsti  per
legge al termine della legislatura; 

 la delibera della Giunta regionale n. 325 del 07/03/2022
d’istituzione e definizione delle attribuzioni del Settore
Gestione  contabile  organismo  pagatore  regionale,
approvvigionamenti,  certificazioni  nell’ambito
dell’Agenzia;

 la Determina del Direttore di AGREA n. 744 del 01/06/2022
di definizione dell’assetto delle Posizioni Organizzative
di AGREA valido dal 01/08/2023;

 la Determina del Direttore di AGREA n. 1004 del 14/07/2022
ad  oggetto  “Conferimento  incarichi  di  posizione
organizzativa  fino  al  31/07/2025  presso  AGREA”,  i  cui
incarichi  sono  stati  automaticamente  ricondotti  dal
01/04/2023 in incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), ai
sensi del comma 3, art. 13 del CCNL del comparto Funzioni

pagina 5 di 16



Locali 2019 -2021;

Attestato che in conformità all’art. 6-bis della L. n.
241/1990  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  il
sottoscritto direttore, anche in qualità di responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Preso  atto  dell’allegato  parere  di  riscontro  degli
equilibri economico-finanziari  espresso da  Fernanda Tella,
titolare  dell’incarico  di  EQ  “Servizi  finanziari  per  il
funzionamento dell’Agenzia”,  come previsto  nell’allegato A
alla determinazione AGREA n. 1620/2019;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  2023-2025  per
l'esercizio  finanziario  2023  le  variazioni  di  cui
all’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2023-2025  le  variazioni  di  cui
all’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025
le variazioni di cui all’Allegato 3, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4. di  allegare  al  presente  provvedimento  di  variazione  il
prospetto di cui all’allegato 8/1 al Decreto legislativo
23  giugno  2011,  n.118,  Allegato  4  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  atto,  da  trasmettere  al
Tesoriere, dopo l’adozione del presente atto;

5. di  stabilire  che  il  Responsabile  del  Settore  Gestione
contabile  organismo  pagatore  regionale,
approvvigionamenti,  certificazioni  nell’ambito
dell’Agenzia provvederà, con propri atti, all’assunzione
degli impegni di spesa a favore dell’organismo pagatore di
AGREA e al trasferimento delle relative risorse;

6. di  provvedere  infine,  alla  pubblicazione  del  presente
atto,  ai  sensi  dell’art.  7bis,  comma  3,  del  D.lgs.
33/2013, secondo quanto previsto nel Piano Integrato delle
Attività  e  dell’Organizzazione  (PIAO),  approvato  con
delibera della Giunta regionale.

Donato Metta

pagina 6 di 16



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO DAG/2023/1235

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2023

PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2023

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
40200 Tipologia 200: Contributi agli

investimenti
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

19.400.542,19
19.400.542,19

0,00 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

19.400.542,19
19.400.542,19

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

19.400.542,19
19.400.542,19

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

19.400.542,19
19.400.542,19

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 16



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DAG/2023/1235

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2023

PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

19.400.542,19
(0,00)
(0,00)

19.400.542,19

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

19.400.542,19
(0,00)
(0,00)

19.400.542,19

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

19.400.542,19
(0,00)
(0,00)

19.400.542,19

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

19.400.542,19
(0,00)
(0,00)

19.400.542,19

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

19.400.542,19
(0,00)
(0,00)

19.400.542,19

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1
pagina 8 di 16



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DAG/2023/1235

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2023 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

E04220
TRASFERIMENTO DA REGIONE PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI IN
CONTO CAPITALE AD IMPRESE AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI A
FAVORIRE LA RIPRESA DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29
MARZO 2004, N. 102 E S.M., COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001)

0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Titolo 4 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 16



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DAG/2023/1235

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U13420
TRASFERIMENTO A ORGANISMO PAGATORE REGIONALE PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AD IMPRESE
AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE LA RIPRESA
DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29 MARZO 2004, N. 102 E S.M.,
COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001)

0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Pagina 1 / 1
pagina 10 di 16



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DAG/2023/1235

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 1: AGREA

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

E04220
TRASFERIMENTO DA REGIONE PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI IN
CONTO CAPITALE AD IMPRESE AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI A
FAVORIRE LA RIPRESA DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29
MARZO 2004, N. 102 E S.M., COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001)

0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Titolo 4 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Direzione 1 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Pagina 1 / 2

Allegato parte integrante - 3

pagina 11 di 16



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DAG/2023/1235

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2023 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Pagina 2 / 2
pagina 12 di 16



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DAG/2023/1235

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 1: AGREA

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U13420
TRASFERIMENTO A ORGANISMO PAGATORE REGIONALE PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AD IMPRESE
AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE LA RIPRESA
DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29 MARZO 2004, N. 102 E S.M.,
COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001)

0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Totale Direzione 1 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 19.400.542,19 19.400.542,19 0,00 0,00

Pagina 1 / 1
pagina 13 di 16



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DAG/2023/1235

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE
ESERCIZIO 2023

(*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO
ESERCIZIO 2023

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo avanzo di amministrazione
Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità
Fondo di Cassa 0,00 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.400.542,19
19.400.542,19

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.400.542,19
19.400.542,19

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.400.542,19
19.400.542,19

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.400.542,19
19.400.542,19

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 14 di 16



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DAG/2023/1235

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE
ESERCIZIO 2023

(*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO
ESERCIZIO 2023

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.400.542,19
19.400.542,19

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.400.542,19
19.400.542,19

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.400.542,19
19.400.542,19

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.400.542,19
19.400.542,19

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
19.400.542,19
19.400.542,19

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1
pagina 15 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA

Fernanda Tella, Titolare della Posizione organizzativa SERVIZI FINANZIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e ss.mm.ii. recepita con DD AGREA n. 1078/2017 e n. 1620/2019 e
ss.mm.ii., il parere di riscontro degli equilibri economico-finanziari in relazione all'atto con
numero di proposta DAG/2023/1235

IN FEDE

Fernanda Tella

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 16 di 16


